
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03003/2020 del 23/12/2020

N° DetSet 00753/2020 del 22/12/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizio “Sistema Web Smart A.N.P.R.”: affidamento diretto tramite MEPA

alla Ditta Servizi Locali S.p.A. CIG Z2E2FE9E33.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03003/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05928-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 23/12/2020 al 07/01/2021

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 03003/2020 del 23/12/2020

Relazione del Funzionario di P.O. dell’Ufficio Anagrafe

PREMESSO:

che l'art. 64, comma 3-bis, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione
digitale”, così come modificato dall'art. 24 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, conv. in Legge 11
settembre 2020 n. 120, prevede che, con decorrenza dal 28 febbraio 2021, i cittadini potranno accedere ai
servizi on line delle Pubbliche Amministrazioni esclusivamente tramite le identità digitali e la carta di identità
elettronica;

che l'art. 64-bis, comma 1-quater, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, così come modificato dal
medesimo citato art. 24, stabilisce che le pubbliche amministrazioni rendono fruibili tutti i loro servizi anche
in modalità digitale e, al fine di attuare la previsione di cui al predetto articolo, avviano i relativi progetti di
trasformazione digitale entro il 28 febbraio 2021;

che l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) è il nuovo sistema centralizzato di anagrafe
costituito presso il Ministero dell'Interno che subentra all'Indice Nazionale delle Anagrafi (INA) e all'Anagrafe
degli Italiani Residenti all'Estero (AIRE) come da decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23.08.2013
n. 109;

che il Comune di Matera ha perfezionato il procedimento di subentro nel sistema di Anagrafe Nazionale della
Popolazione Residente (ANPR) in data 16/03/2020;

Ritenuto di dover adottare le misure necessarie anche per ridurre l'impatto sociale ed economico del
COVID-19 grazie a soluzioni e servizi innovativi, nonché per dare attuazione alle prescrizioni dei citati artt.
64, comma 3-bis e 64-bis, comma 1-quater, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 7: “Diritto a servizi on-line semplici e integrati” e 15: “Digitalizzazione e riorganizzazione” del
Decreto Legislativo n. 82/2005, che stabiliscono il diritto dei cittadini di fruire dei servizi erogati dagli Enti
locali, in forma digitale e in modo integrato, tramite gli strumenti telematici messi a disposizione dalle
pubbliche amministrazioni anche attraverso dispositivi mobili (art.7) e la necessità da parte degli enti di
provvedere alla riorganizzazione e all'aggiornamento dei servizi resi, sulla base di una preventiva analisi
delle reali esigenze degli utenti, e di rendere disponibili on-line i propri servizi (art.15);

Dato atto che, nella fattispecie, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs.n.50/2016, come modificato dalla disciplina sostitutiva, prevista dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento per servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento
diretto, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021;

Preso atto che l’art.26 della Legge n.488 del 23.12.1999 prevede che le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri di qualità-prezzo, come limiti massimi, per
l’acquisto di beni e di servizi, anche utilizzando procedure telematiche;

Che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94, concernente “Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche
di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l’art.26 della legge n.448/1999 e l’art.1 comma 7 della legge n.135/2012;

Visto l’art. 1, commi 502 – 503 della legge 28 dicembre 2016, n.208 (legge di stabilità 2016);

Visto l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge
n.145/2018, a termini del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono
tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;

Visto l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1, comma 419,
della legge n.232/2016, con cui si stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
SpA o dei soggetti aggregatori;

Visto l’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 che prevede che: “A decorrere dal 18 ottobre 2018 le
comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle
stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

Preso e dato atto , pertanto, che la procedura di affidamento di che trattasi deve essere effettuata



3DSG N° 03003/2020 del 23/12/2020

attraverso strumenti telematici;

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni
attivate ai sensi dell’art.26 della Legge n.488/99 da Consip S.p.A., come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it;

Rilevato che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),
che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine
diretto d’acquisto (O.d.A), di richiesta di offerta (R.d.O.) o della Trattativa diretta;

Considerato che la società Servizi Locali SpA (P. IVA 03170580751) con sede legale in Milano alla via Cerva
n. 18, società iscritta nel catalogo cloud market place di AGID delle aziende che erogano servizi in rete per
cittadini e imprese in modalità cloud saas, ha realizzato un sistema informatico web denominato "Smart
A.N.P.R." che consente ai cittadini residenti di richiedere e stampare i certificati anagrafici consentiti dal
sistema A.N.P.R., in carta semplice ed in bollo, comodamente da casa e/o inviare gli stessi all'e mail delle
istituzioni richiedenti anche attraverso dispositivi smartphone e tablet;

Visto il preventivo del 20 marzo 2020, assunto al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 0023851/2020 in
data 23 marzo 2020, con cui la ditta Servizi Locali S.p.A. ha offerto a questo Comune, a fronte di una
popolazione di 60.350 abitanti, il servizio sistema web “Smart A.N.P.R.” al prezzo promozionale previsto per i
Comuni aventi popolazione tra 15.001 e 50.000 abitanti, di € 7.500,00 IVA esclusa per costo di attivazione
(una tantum) e di € 6.000,00 IVA esclusa per canone annuo, per un totale complessivo di € 13.500,00 oltre
IVA come per legge;

Dato atto che con specifica richiesta di questo ufficio Anagrafe prot. n. 0030187/2020 del 30.04.2020, si
chiedeva alla Servizi Locali S.p.A. di migliorare le condizioni economiche da offrire all’Ente, con l’esenzione
del “costo di attivazione (una tantum)” pari a € 7.500,00 oltre IVA;

Preso atto, inoltre, che per il caso di eventuale riconferma/rinnovo dell’utilizzo del servizio web denominato
"Smart A.N.P.R.", anche per gli anni successivi, con comunicazione del 18 dicembre 2020, acquisita in pari
data al protocollo generale dell’Ente con il n.0089786/2020, la Ditta in oggetto ha specificato che il canone
annuale promozionale del prodotto praticato per l’anno di acquisto di € 6.000,00 oltre IVA, sarebbe
eccezionalmente bloccato anche per gli anni successivi, indipendentemente dalla durata del contratto;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’acquisto diretto dell’applicazione web in oggetto, tramite O.d.A.
sul MePA, dalla Ditta Servizi Locali SpA (P. IVA 03170580751) con sede legale in Milano alla via Cerva n. 18,
società iscritta nel catalogo cloud market place di AGID delle aziende che erogano servizi in rete per cittadini
e imprese in modalità cloud saas, che ha realizzato un sistema informatico web denominato "Smart A.N.P.R."
che consente ai cittadini residenti di richiedere e stampare i certificati anagrafici consentiti dal sistema
A.N.P.R., in carta semplice ed in bollo, comodamente da casa e/o inviare gli stessi all'email delle istituzioni
richiedenti anche attraverso dispositivi smartphone e tablet, per un canone annuo di € 6.000,00 più IVA al
22%, bloccato anche per gli anni successivi, per il caso di eventuale riconferma/rinnovo dell’utilizzo del
predetto servizio web, indipendentemente dalla durata del contratto;

Visto il documento unico di regolarità contributiva INAIL-INPS (DURC), con scadenza validità 23.02.2021, dal
quale si evince che la suddetta Ditta è in regola ai fini contributivi;

Dato atto che per la suddetta fornitura è stato rilasciato il CIG Z2E2FE9E33;

Ritenuto, inoltre, di provvedere all’impegno della spesa di € 7.320,00 IVA inclusa (€ 6.000,00 per imponibile
ed € 1.320,00 per IVA al 22%) da trarsi sul Cap. 12017/2 “servizio sistema web Smart A.N.P.R.” del bilancio
2020;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL RUP

Dott. Vito VITULLO

 

IL DIRIGENTE

 

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

http://www.acquistinretepa.it


4DSG N° 03003/2020 del 23/12/2020

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

 

DETERMINA

 

di richiamare integralmente la suestesa relazione e premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di procedere, per i motivi in premessa, all’acquisto diretto dell’applicazione web in oggetto, tramite O.d.A.
sul MePA, dalla Ditta Servizi Locali SpA (P. IVA 03170580751) con sede legale in Milano alla via Cerva n. 18,
società iscritta nel catalogo cloud market place di AGID delle aziende che erogano servizi in rete per cittadini
e imprese in modalità cloud saas, che ha realizzato un sistema informatico web denominato "Smart A.N.P.R."
che consente ai cittadini residenti di richiedere e stampare i certificati anagrafici consentiti dal sistema
A.N.P.R., in carta semplice ed in bollo, comodamente da casa e/o inviare gli stessi all'email delle istituzioni
richiedenti anche attraverso dispositivi smartphone e tablet, per un canone annuo di € 6.000,00 più IVA al
22%, e pertanto di € 7.320,00 IVA inclusa (€ 6.000,00 per imponibile ed € 1.320,00 per IVA al 22%), bloccato
anche per gli anni successivi, per il caso di eventuale riconferma/rinnovo dell’utilizzo del predetto servizio
web, indipendentemente dalla durata del contratto;

di dare atto che il presente affidamento ha durata iniziale di un anno dalla stipula del relativo contratto, in
via sperimentale ed al fine di verificarne la funzionalità effettiva, rinnovabile alle medesime condizioni come
da richiesta prot. n.0089947/2020 del 17/12/2020, in caso di conferma delle risorse e di gradimento del
prodotto anche nel prosieguo rispetto alle esigenze dell’ufficio, come da comunicazione della Ditta assunta
al prot. gen. n.0089786/2020 del 18.12.2020;

di dare atto che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento assume – a pena di nullità del
contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii.,
impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

di impegnare la spesa complessiva di € 7.320,00 IVA inclusa (€ 6.000,00 per imponibile ed € 1.320,00 per
IVA al 22%) sul Cap. 12017/2 “servizio sistema web Smart A.N.P.R.” del bilancio 2020;

di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: CIG Z2E2FE9E33;

di stabilire che, a seguito dell’accettazione dell’ordine da parte dell’A.C., la Ditta Servizi Locali SpA (P. IVA
03170580751) dovrà comunque sottoscrivere copia della presente determinazione, in segno di accettazione
incondizionata di tutte le relative previsioni e prescrizioni;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Vito Vitullo responsabile di P.O. dell’Ufficio
Anagrafe.

 

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e
delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 03003/2020 del 23/12/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00753/2020 del 22/12/2020, avente oggetto:

Servizio “Sistema Web Smart A.N.P.R.”: affidamento diretto tramite MEPA alla Ditta Servizi Locali S.p.A.

CIG Z2E2FE9E33.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

SERVIZI LOCALI

SPA

Servizio “Sistema

Web Smart

A.N.P.R.”:

affidamento diretto

tramite MEPA alla

Ditta Servizi Locali

S.p.A. CIG

€ 7.320,00

12

01

7

2 5626
20

20

Totale Impegno: € 7.320,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


